CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

ATA N.º 17/2022 – 28-06-2022

 Aos vinte e oito dias do mês de junho de 2022, pelas 10,10 horas, na sala das sessões do
Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se o mesmo Conselho, em sessão da Secção de
Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente Ordinário, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores:

PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo
VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. José António de Sousa Lameira
VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:
Juiz Desembargador Dr. Jorge Manuel Ortins de Simões Raposo;
Juíza de Direito Dra. Lara Cristina Mendes Martins

VOGAIS ELEITOS PELA

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:
Dr. António José Barradas Leitão;
Dra. Telma Solange Silva Carvalho

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias
FUNCIONÁRIOS José Martins Cordeiro;

José António Carvalho Martins

*
Consigna-se que os Exmos. Senhores Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de

Brito de Araújo, Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. José António de Sousa Lameira, Juiz
Desembargador Jorge Manuel Ortins de Simões Raposo, Juíza de Direito Dra. Lara Cristina
Mendes Martins, Dra. Telma Solange Silva Carvalho e o Dr. António José Barradas Leitão se
encontram presentes na sala de reuniões deste Conselho.

*

 Seguidamente, o Excelentíssimo Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito
de Araújo determinou o início dos trabalhos, com a apreciação do seguinte ponto da Tabela de
hoje. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*
 Aprovação da ata n.º 14/2022, do Permanente SALT de 24-05-2022

1. – Pelo Exmo. Senhor Presidente foi submetido à apreciação o projeto da ata da sessão
da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 24 de maio
de 2022, nos termos do disposto no artigo 34.º, n.º 2, do Código de Procedimento Administrativo.
 2. – Após a apreciação efetivada por todos os presentes foi deliberado aprovar a ata da
sessão da Secção de Acompanhamento e Ligação aos Tribunais do Conselho Permanente de 24
de maio de 2022. A deliberação de aprovação teve o voto favorável dos Exmos. Senhores
Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Henrique Luís de Brito de Araújo, Vice-Presidente, Juiz
Conselheiro Dr. José António Sousa Lameira, Juiz Desembargador Dr. Jorge Manuel Ortins de
Simões Raposo, Dra. Lara Cristina Mendes Martins, Dra. Telma Carvalho e o Dr. António José
Barradas Leitão.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

*

PER28-06-2022-0352 – Aceleração
Processual – (Juízo Central Criminal de
Penafiel-JX) (DQJI)

Proc. n.º 2022-0007/AP - Aceleração
Processual – Juízo Central Criminal de
Penafiel-JX – pº XXX/XX.XXXXX

 Foi deliberado por unanimidade aprovar o projeto de deliberação em que foi relatora a
Exma. Sra. Vogal Dra. Lara Martins relativamente ao incidente de aceleração processual
formulado por ----------------------------------------------, o qual consta do respetivo processo e cujo teor
se considera reproduzido, no sentido de indeferir o presente incidente de aceleração
processual. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*
 Pelas 10 horas e 15 minutos foi por Sua Excelência, o Senhor Presidente do Conselho
Superior da Magistratura, declarada encerrada a sessão.

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada. ----------